Dynamics and Instabilities in
Time Series and Panel Data

Michal Pešta

2019

Charles University

Faculty of Mathematics and Physics
Department of Probability and Mathematical Statistics

Habilitation Thesis

Dynamics and Instabilities in
Time Series and Panel Data

Michal Pešta

Mathematics – Probability and Mathematical Statistics

September 1, 2019

Michal Pešta

Dynamics and Instabilities in Time Series and Panel Data

Habilitation Thesis

September 1, 2019

Charles University

Faculty of Mathematics and Physics

Department of Probability and Mathematical Statistics

Sokolovská 49/83

186 75 Prague 8 – Karlín

Czech Republic

To my wife Barbora
and to my children Gréta, Samuel, and Michal

v

Abstract

Changing behavior of data—smooth or abrupt. That is our primary goal of investi-
gation to be presented in this habilitation thesis. Several contributions of the author
to the branch of mathematics called probability and mathematical statistics are
demonstrated. Especially, the main focus lies in detection of instabilities, analysis
of changes, and modeling of dynamics when allowing for some uncertainty or im-
precision in the observations. The data structures considered are time series, panel
data, and triangular data. All of them are contaminated by random fluctuations or
unobservable disturbances.
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Preface

„Omnia mutantur, nihil interit.

— Publius Ovidius Naso
(Metamorphoses, book XV, line 165)

An intensive research has sprung up for methods to handle dynamic systems
containing randomness and, simultaneously, to analyze structural changes in data.
This habilitation thesis is structured into three core chapters with respect to the type
of data governed and the corresponding type of problems dealt.

Firstly, the introductory chapter sets up a framework of the thesis. There are main
problems and goals described. Moreover, the corresponding scientific papers, on
which this thesis is based, are presented.

The second chapter deals with detection and estimation of so-called changepoints in
time series. Ratio type and self-normalized type test statistics for at most one change
are introduced. The testing methods are enriched by resampling techniques, which
serve as improving add-ons. All approaches are invented in a way that the whole
testing procedure is supposed to be nuisance-parameter-free. Consistent estimators
for a change in mean and a change in trend of time series are developed.

In the third chapter, structural breaks in panel data are covered, especially the cases
when the panels are short. Hypothesis testing for a common change in panels
is performed. Again, the resampling methods are utilized in order to overcome
difficulties and imperfections of the asymptotic versions of the detection procedures.
Furthermore, various competing estimators for the tested common change are
introduced and shown to be consistent.

The fourth chapter is devoted to modeling of dynamics in triangular data, which
can be considered as a special case of panel data. Justification of the traditional
chain ladder method is given at long last. Moreover, modeling approaches capable

ix

of handling dependencies, like generalized estimating equations or conditional least
squares with copulae, are implemented within the triangular data framework.

Afterwards, our conclusions follow. Finally, the original versions of the foundation
papers are attached in the appendix.

Even though this habilitation thesis was originally regarded as homeopathic en-
forcement of the author’s inventiveness by himself, I have finally figured out that
I felt a compulsion to babble on about what I was truly researching.
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1Introduction

„Where we’re going, we don’t need roads.

— Christopher Lloyd
(As Dr. Emmett Brown in ‘Back to the Future’)

A character of a change can basically be rapid or gradual. We are going to stochasti-
cally inspect both types of the change in data. The considered data structures, which
possibly possess some change, are time series and panel data (or their mutations and
combinations). We will elaborate on them in the consequent section.

There are essentially two main statistical challenges with respect to existence of
the change: testing and estimation. In the first case, one is interested in answering
a question, whether there is some change present or not. This can be schematically
represented by a decision between two statements: A null hypothesis

H0 : there is no change present;

versus an alternative
H1 : there exists a change.

This situation can be simply represented by two disjunctive sets as in Figure 1.1,
where the true reality (H0 or H1) is and will remain unknown to us, whereas our
decision is encumbered by an error. And this error is desired to be controlled.

H1

H0

Fig. 1.1. Null hypothesis versus alternative.

For the second case, the aim is to predict the location or, alternatively, characteristics
of the change based on the observed data. And again, the true change description is
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and will stay unknown to us. However, imprecision of our estimation based purely
on the obtained data is intended to be kept reasonably small.

1.1 Vague talk

Whatever the changes you may think (for instance, structural breaks or continuous
dynamics), we try to investigate their presence in various data structures.

The first type of data considered are time series, where one observes finite part of
a random sequence, i.e., {Yi}ni=1 as shown in Figure 1.2.

Y1 Y2 Y3 Yn−1 Yn

Fig. 1.2. Time series.

Nevertheless, we will consider a generalized structure of the time series that can be
organized in so-called triangular scheme. Here, for the nth realization (or measure-
ment), one possesses a vector {Y(n)i }kni=1 as visualized in Figure 1.3. The usual case
is that kn ≡ n, but it does not have to be.

Y
(1)
1 Y

(1)
k1

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
k2

Y
(n−1)
1 Y

(n−1)
2 Y

(n−1)
kn−1−1 Y

(n−1)
kn−1

Y
(n)
1 Y

(n)
2 Y

(n)
3 Y

(n)
kn−1

Y
(n)
kn

Fig. 1.3. Triangular scheme of a time series.

Panel data are the second type of data structures, where several finite or infinite
dimensional vectors are recorded. In Figure 1.4, we have so-called balanced panel
data {Y

(i)
j }t,nj=1,i=1 consisting of n panels such that the ith panel [Y(i)1 , . . . , Y(i)t ] is

an observed vector with a common length t. One can also think of unbalanced panel
data, where the panels do not necessarily be of the same length.
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Y
(1)
1 Y

(1)
2 Y

(1)
3 Y

(1)
t−1 Y

(1)
t

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
3 Y

(2)
t−1 Y

(2)
t

Y
(n)
1 Y

(n)
2 Y

(n)
3 Y

(n)
t−1 Y

(n)
t

Fig. 1.4. Panel data (balanced).

The third type of data structure contemplated are triangular data, which can be
considered as a special case of the unbalanced panel data. Here, one measures
n panels such that the ith panel has a length n− i+ 1. This property forms the data
in the shape of a right angled isosceles, i.e., {Y(i)j }n−i+1,n

j=1,i=1 as illustrated in Figure 1.5.
Hence, each next panel is one observation shorter.

Y
(1)
1 Y

(1)
2 Y

(1)
3 Y

(1)
n−1 Y

(1)
n

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
3 Y

(2)
n−1

Y
(n−2)
1 Y

(n−2)
2 Y

(n−2)
3

Y
(n−1)
1 Y

(n−1)
2

Y
(n)
1

Fig. 1.5. Triangular data.
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1.2 Motivation

To know whether a change has happened is a task that is not only interesting, but
also desirable for many scientific fields, e.g., in finance, insurance, medicine, biology,
hydrology, climatology, or ecology.

In recent years, an intensive research has sprung up for methods to handle structural
changes and developments in various data structures. A prime motivation for this
thesis is to introduce stochastic models capable of handling dynamics and instabilities
of data. Our goal is to clearly summarize already developed properties of these
models. Consequently, we want to derive additional important properties of such
models possibly allowing for so-called changepoints, to extend their applicability,
and to overcome some problems that exist up to now. We mainly take into account
modern asymptotic approaches in order to finalize unsolved questions regarding
usage of the changepoint models. Therefore, we will concentrate on and incorporate
the following:

• finite sample properties and limiting behavior,

• computational feasibility,

• robust approaches,

• weak dependence of errors,

• simulation studies,

• real data analyses.

1.3 Thesis structure and results

This habilitation thesis is based on nine original papers published in scientific
journals and one erratum. The mathematical and statistical problems contained in
these papers are structured into three chapters. At the end of each chapter, very
brief summaries in a form of key contributions are listed.

4 Chapter 1 Introduction

1.3.1 Time series

Chapter 2 deals with structural breaks in the time series framework (cf. Figure 1.2
and 1.3). The basis for this chapter is formed by the following papers:

• Peštová, B. and Pešta, M. (2018). ‘Abrupt change in mean using block boot-
strap and avoiding variance estimation’. Computational Statistics 33(1), 413–
441.
doi.org/10.1007/s00180-017-0785-4

• Pešta, M. and Wendler, M. (2019). ‘Nuisance-parameter-free changepoint
detection in non-stationary series’. TEST, Online First.
doi.org/10.1007/s11749-019-00659-1

• Pešta, M. (2016). ‘Unitarily invariant errors-in-variables estimation’. Statistical
Papers 57(4), 1041–1057.
doi.org/10.1007/s00362-016-0800-9

• Pešta, M. (2017). ‘Block bootstrap for dependent errors-in-variables’. Commu-

[…]


L̃(γ) =

n−2∑
i=1

n+1−i∑
j=3

log c(Ĝn(ε̂i,j−1(α̂, β̂)), Ĝn(ε̂i,j(α̂, β̂));γ).

The correctness of this approach was shown by Chen and Fan (2006), where the
consistency of the canonical likelihood estimate of copula parameter γ was proved
under Assumption A.4.29. Here, the unknown unobservable CMV model errors
are just replaced by the fitted residuals based on the consistent CMV model param-
eter estimates. Algorithm 4.3.2 encapsulates the way of getting copula parameter
estimate.

Procedure 4.3.2 Copula parameter γ estimation by pseudo-likelihood.

Input: Fitted residuals {ε̂i,j(α̂, β̂)}n−1,n+1−i
i=1,j=2 and copula density c(·, ·;γ).

Output: Copula parameter estimate γ̂.
1: marginal ecdf Ĝn(e)← 1

n(n−1)/2+1
∑n−1
i=1
∑n+1−i
j=2 I{ε̂i,j(α̂, β̂) 6 e}

2: γ̂ ← arg maxγ
∑n−2
i=1
∑n+1−i
j=3 log c(Ĝn(ε̂i,j−1(α̂, β̂)), Ĝn(ε̂i,j(α̂, β̂));γ)

Chen and Fan (2006) also remarked that the empirical distribution function Ĝn
can be smoothed by kernels as an alternative estimate of the marginal distribution
of errors. This can be especially helpful in case of a smaller number of residuals
available.

Now, the whole estimation procedure becomes a semiparametric one.

4.3.4 Prediction of reserves and estimating their distribution

The main goals in actuarial reserving are prediction of reserves R(n)i and, conse-
quently, estimation of the reserves’ distribution, e.g., in order to obtain quantiles—
99.5% quantile for the Solvency II purposes (VaR calculation).
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A predictor for the reserve R(n)i can be defined as

R̂
(n)
i = Ŷi,n − Yi,n+1−i.

Therefore, finding a predictor Ŷi,n for Yi,n is crucial. One naive proposal is to predict
Yi,j as the conditional mean of previous claim amount Yi,j−1 with the plugged-in
CMV model parameter estimates

qYi,j := Eα,β[Yi,j|Yi,n+1−i]|α=α̂,β=β̂, i = 2, . . . ,n, j = n+ 2 − i, . . . ,n. (4.31)

This approach gives qYi,j = µ(qYi,j−1, α̂, j), i + j > n + 1. In spite of that, such
an approach would only be eligible if prediction (4.31) was unbiased or at least
asymptotically unbiased, which is not justified.

Semiparametric bootstrap

The prediction of unobserved claims may be done in a telescopic way based on the
CMV model formulation: start with the diagonal element Yi,n+1−i and predict
Yi,j, j > n+ 1 − i stepwise in each row

Ŷi,j = Yi,j, i+ j 6 n+ 1; (4.32a)

Ŷi,j = µ(Ŷi,j−1, α̂, j) + σ(Ŷi,j−1, β̂, j)ε̃j, i+ j > n+ 1. (4.32b)

Errors ε̃j are simulated from the fitted residuals. One convenient resampling
procedure is the semiparametric bootstrap which takes advantage of the fact that
εi,j(α,β) = G−1

α,β(Xj) for all i (due to the independent rows), where {Xj}
n
j=2 is

a stationary first-order Markov process with the copula C(x1, x2;γ) being the joint
distribution of [Xj−1,Xj].

When the errors ε̃j are simulated sufficiently many times, the empirical (bootstrap)
distribution of Ŷi,n is obtained, which should mimic the true unknown distribution
of Yi,n. Thereafter, an estimate of the reserves’ distribution is acquired and some
imported quantities of the reserves can be easily calculated, e.g., mean, variance, or
quantiles of the reserves.
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4.4 Key contributions

• Consistency of the distribution-free chain ladder method is examined.

• Necessary and sufficient conditions for the conditional consistency of
the development factors’ estimates are derived for the first time.

• Generalized estimating equations (GEE) are applied within the trian-
gular data setup, allowing for dependencies in the claims reserving
framework.

• Model selection criteria within the GEE reserving method are proposed.

• Mean square error of prediction is calculated and its estimate is pro-
vided.

• A generalized time series model for the triangular data, that allows
for modeling of the conditional mean and variance of the claims, is
assumed.

• Conditional least squares are used to estimate model parameters and
consistency of these estimates is proved.

• A copula approach is used for modeling the dependence structure.

• A semiparametric bootstrap is utilized in order to estimate the whole
distribution of the predicted reserves more precisely compared to the
traditional approaches.
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5Conclusions

„Progress is impossible without change, and those
who cannot change their minds cannot change
anything.

— George Bernard Shaw
(Irish playwright, critic, and polemicist)

This habilitation thesis studies dynamics and instabilities of complex data structures
like time series, panel data, and triangular data. The main goal lies in modeling of
the time development and detection of the structural breaks.

In the statistical analysis, it is of particular interest to be able to detect systematic
changes—so-called changepoints—in the underlying structure despite the random
fluctuations and to estimate the time of these changes. The analyses of the change-
point problems are conducted within the time series setup as well as within the
panel data framework. Various testing procedures are proposed, their asymptotic
behavior is derived, consistency is proved, and bootstrap extensions are developed.
Moreover, the changepoint estimators are invented, their performance is investi-
gated, and again consistency is shown. The merit of the presented approaches
was to avoid usage of the tuning constants or nuisance parameters involved in the
detection procedures, which makes these methods effortlessly applicable.

Prediction of the forthcoming expenses coming, for instance, from insurance vig-
orously requires its stochastic solutions. Therefore, dynamics of the actuarial data
structured in the triangles is modeled in various ways. Dependencies between
claims are allowed in order to increase the precision of statistical prediction. After
that, resampling techniques are introduced for the predictive models aiming to
provide probabilistic distributions of the future losses.
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