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Dear Professor Trlifaj:

This is the review of the Habilitation Dissertation of Dr. Michal Pešta, as requested by your letter

from November 14, 2019.

The text of the thesis conveys an impressive research program of the candidate, the program that

does not limit itself to extensions and improvements of existing statistical procedures, but rather

aims at scientific breakthroughs in statistical methodology relevant for the actuarial science, with

further outreach into a broader area of business decisions. Rather than cultivating well-established

academic topics, Pešta dares to venture into yet uncharted territories. Such an ambitious program

may not be initially always fully recognized and appreciated by all the members of the scientific

community, especially by those in habit to think within the established paradigms; nonetheless however,

the collection of the attached publications witnesses also the fact that the candidate has already

mastered the craft of the dissemination of scientific results, that very important skill for a young

researcher at this stage of his or her career. I was happy to realize that Pešta is able to get his results

published in respected international publication outlets (for instance, “Insurance: Mathematics and

Economics” is a premier journal in its field).

Regarding the thesis per se, there are several recurrent themes: the evolution of the data in time, and

more generally, dependence patterns in the data; the hunt for structural changes; and complex data

structures (panel data, chain-ladder data) motivated by the need of applications. The technologies

themselves are diverse as well: estimation and testing, various kinds of bootstrap, copulas, generalized

estimating equations, nonparametric methods, and others. Given that your faculty is that of Math-

ematics and Physics, I feel it important to mention that his treatment of the investigated problems

is not in the style of some simplified “economic statistics” approach, but he employs sophisticated

mathematical tools to achieve deeper theoretical understanding of the proposed methods: the use

of asymptotic probability theorems using invariance principles and mixing notions for stochastic pro-

cesses is widespread. On the other hand, the attached papers care about the applied impact of the

pursued research, and make an effort to attract users with less mathematical background by including

computer experiments and real-data examples.

The thesis is organized in the chapters according to the type of the data structures and subsequent

problems studied. After the introduction in Chapter 1, Chapter 2 addresses structural changes in the

time-series context. This research is the most recent one, and contains some contributions that are

the highlights of the presented material (the paper with Wendler, to mention but one). Chapter 2

then deals with the so-called panel data, and Chapter 3 with their very specific case appearing in the

actuarial science: the triangular, “chain-ladder” data. In this way, the thesis is thus not merely a

collection of vaguely related published papers, but constitutes a coherent, unified treatise. (The brief

online search revealed that to achieve this character, the candidate deliberately made a sacrifice of

not including all his publications, some of which are of independent interest and would be definitely

worth showcasing.)

The text is a pleasure to read, and the author exercised the utmost care in presenting the results;

the whole package, and also the choice of co-authors (few, but selected, and rather peers than

subordinates or superiors) reveals a strong and independent research personality (I would like to note

that some papers are single-authored), with very well-developed mathematical, statistical, and other

culture. Truly a person deserving to be granted “venia docendi”.

I do not have an access to the complete Curriculum Vitae of the candidate, but based on this

habilitation and on his online publication record, I can responsibly assert that he will be a strong and

unambiguous case should he apply for the tenure and the promotion to the Associate Professor rank

at my own institution, Faculty of Science of the University of Alberta. In view of all said and done,

I thus recommend, strongly and unreservedly, Dr. Michal Pešta for the promotion to the Associate

Professor rank at the Charles University, based on the Habilitation Thesis my task was to review.

Yours faithfully,

Ivan Mizera

Professor and Head

Statistics Division

Math. & Stat. Sciences

Faculty of Science

University of Alberta
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